orbis. verwaist, funderlos, beraubt: A. alqs: sit .. idem caecus, debilis, ... exsul, orbus, egens; F V, 84. »arce et urbe orba sum; T III, 44. mundus: quinque .. reliquis motibus orbum cum (mundum) voluit esse et expertem; Ti 36.

plebs: »sancti .. (tribuui) sunt neve plebeu orbam tribunis relinquonto ||relinquunt||; L III, 9.

ratio: quam (rationem) nunc prope modum orbam esse in ipsa Graecia intellego; N I, 11.

senex: hereditatis spes ... quem nutum locupletis orbi senis non observat? P 39.

B. tributa: Corinthios video publicis equis assignandis et alendis orborum et viduarum tributis fuisse quondam diligentis; R II, 36.

ordino, ordnen: in quo (caeli complexu) cum admirabilitate maxima igneae formae cursus ordinatos definiunt; N II, 101.

ordior, anfangen, beginnen, ausgehen: I, 1. unpersonlich: hinc .. est ordiendum; F III, 16. inde igitur .. ordiendum est; F V, 83.

2. alqs: qui (Democritus) ita sit ||est|| ausus ordiri: »haec loquor de universis; A II, 73. unde igitur ordiar? T II, 42. proinde ordire; Fa 4. ordire igitur; L II, 7. »a love Musarum primordia», sicut in Aratio carmine orsi sumus; L II, 7. f. a. I. ordior (12 Et.) B. I, C. 7, b.

II. Infinitiv: iam ordire explicare, quaeso, de iure civili quid sentias; L I, 14.

III. alqd: quom semel quid orsus sum; L I, 9. causam: ab eo nobis causa ordienda est potissimum; L I, 21.

ordo, Reihe, Ordnung, Stand, Klasse, Abteilung, Reihenfolge: I. Subject: accedit: quorum ordo proxime accedit, ut secundus sit, ad regium principatum; F III, 52.

apparet: in quibus nulla temeritas, sed ordo apparet et artis quaedam similitudo; N II, 82.

caret: invidia .. summus ordo caret; L III, 24. »is ordo vitio caret, ceteris speciem esto; L III, 28. late patet ||[f laterat]||, ut vitio careat ordo; L III, 28.

cogit: eam (aeternam naturam) suspiciendam admirandamque hominum generi ... ordo .. rerum caelestium cogit confiteri; D II, 148. quem .. astrorum ordines ... non gratum esse cogit; L II, 16.

declarat: sensum .. astrorum ... maxime declarat ordo eorum atque constantia; N II, 43.

defatigat: ille ... etsi tuus est totus ordo gratissimamque memoriam retinet consulatus tui, ... non modo censors, sed etiam iudices omnes potest defatigare; L III, 29.

delectant: adminiculorum ordines (me delectant); C 53.

est: qui videant, quanta sit etiam apud deos moderatio, quantas ordo; F IV, 11. quartam causam esse ... solis, lunae siderumque omnium distinctionem, varietatem, pulchritudinem, ordinem; N II, 15. res caelestes omnesque eae, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt; N II, 16. cedo tandem, qui sit ordo aut quae concursatio minorum; D II, 146. gravitatem res habet, quom frequens ordo est; L III, 40. quod unum hoc animal sentit, quid sit ordo; O I, 14. mei sunt ordines, mea discriptio; C 59. f. accedit. caret; L III, 28. defatigat. vacat; L III, 10.

inest: in quo (genere honesti) inest ordo et moderatio; F II, 47. omnis ordo, veritas, ratio, constantia (in caelo inest); N II, 56.

placet: mihi ... ordo iste rerum placet; L III, 5.

potest, retinet: f. defatigat.

significat: ordo .. siderum et in omni aeternitate constantia neque naturam significat ... neque fortunam; N II, 43.

timet: cum .. et homo hominem et ordo ordinem (timet); R III, 23.

trahit: incredibilis .. me rerum traxit ordo; F III, 74.

vacat: caelestium .. admirabilem ordinem incredibilemque constantiam ... qui vacare mente putat; N II, 56. »is ordo vitio vacato, ceteris speciem esto; L III, 10.

versatur: ordo .. et constantia et moderatio et ea, quae sunt his similia, versantur in eo genere; O I, 17.

volunt: si ordines reliqui principis ordinis consilio rem publicam gubernari velint; L III, 28.

II. nach Verben: I. adhibeo: iis .. rebus ... modum quendam et ordinem adhibentes; O I, 17. talis est .. ordo actionum adhibendus, ut ...; O I, 144.

adiungo: quid, si ||quod si|| ... eis ... nostrum scribendi ordinem adiungimus? F I, 6.

admiror: cum .. admiraretur Lysander ... directos ||dir.|| in quinque ordines; C 59.

appello: fatum .. id appello, quod Graeci εἰμαρμένην, id est ordinem seriemque causarum; D I, 125.

cognosco: cum parentis ordinem cognovissent, hunc sequebantur; Ti 47.

conservo: f. **conservo**, III, 2. ordinem (4 Et.) B. I, C. 503, a.

contemplor: ut essent, qui .. caelestium ordinem contemplantes imitarentur eum vitae modo atque constantia; C 77.

definio: ordinem (Stoici) sic definiunt: compositionem rerum aptis et accommodatis locis; O I, 142.

derigo: f. admiror.

discribo: quam commode ordines discripti || descr. ||, aetates, classes, equitatus; R IV, 2.

facio: rerum ordo et discriptio disciplinae (facta est); A I, 17.

imitor: §. contemplor.

intericio: §. 4. concino ex.

invenio: inventus est .. ordo in iis stellis, qui non putabatur; D II, 146.

iudico: colorum etiam et figurarum *, tum || figurarum [tum] || venustatem atque ordinem ... oculi iudicant; N II, 145.

mando: mandavi .. memoriae ... ordinem argumentorum tuorum; N III, 10.

miror: quem (ordinem) ... nonne miraris? F III, 74.

partio: censores ... pecunias, aevitatis, ordines partinno; L III, 7.

perturbo: perturbata .. semel ratione et ordine; T 26.

puto: §. invenio.

sequor: ordinem sequuntur; F IV, 8. §. cognosco.

specto: caeli signorum admirabilem ordinem ... magis spectat; fr V, 53.

teneo: quoniam tenes ordinem legum; L III, 30.

timeo: §. I. timet.

tolle: tollitur ... ordo gerendorum negotiorum; F IV, 68.

video: simul ... vidit .. rerum agendarum ordinem et, ut ita dicam, concordiam; F III, 21. cum ... tam rates astrorum ordines ... viderit; N II, 97.

2. sum: concedi sibi oportere, quod iis, qui inferioris ordinis essent, liceret; L III, 30.

3. convenio: eae (artes) sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestae; O I, 151.

4. adduco in: eas (particulas) primum confusas, postea in ordinem adductas mente divina; A II, 118. quicquid erat, ... id .. (dens) ex inordinatio in ordinem adduxit; Ti 9.

concino ex: ex summis et infimis et mediis || et || interiectis ordinibus ut sonis moderata ratione civitas consensu dissimillimorum concinit; R II, 69.

dico de: de ordine rerum ... dicendum est; O I, 142. quid de pratorum viriditate aut arborum ordinibus ... plura dicam? C 57.

dilato in: haec lex dilatata in ordinem euntium coangustari etiam potest; L III, 32.

evello ex: quae (verba) rursus dum sibi evelli ex ordine || ore || (Stoici) nolunt; F IV, 78.

pene in: quoniam ... id .. (decorum) positum est in tribus rebus, fermissitate, ordine, ornato ad actionem apto; O I, 126.

refero ad: mox referam me ad ordinem; A II, 66.

sum de: altera (causa est) de temporum ordine caelique constantia; N III, 17. — in: in quo (ordine) nihil est temerarium, nihil varium, nihil fortuitum; N II, 43.

suscipio ex: quartus (modus est susceptus) ex astrorum ordine caelique constantia; N III, 16.

venio in: ne veniet quidem in eum ordinem quisquam vitii particeps; L III, 29.

versor in: (honestum versatur) in omnium, quae fiunt quaeque dicuntur, ordine et modo; O I, 15.

III. nach **Adjectiven**: 1. particeps: naturam esse ... vim participem rationis atque ordinis tamquam via progredientem; N II, 81.

2. honestus: cum isti ordini ne honestus quidem (quaestus) possit esse ullus; P 43.

similis: §. I. versatur.

3. aequabilis in: quod (status) non esset in omnibus ordinibus civitatis aequabilis; R II, 62.

gratiosus apud: qui (Pythius) esset ut argentarius apud omnes ordines gratiosus; O III, 58.

IV. nach **Substantiven**: amici: numquam se ille (Scipio) Philo ... anteposuit, numquam inferioris ordinis amicis; Lae 69.

coniunctio: quod illa ordinum coniunctio ad salutem rei publicae pertinebat; O III, 88.

conservatio: illa est *εὐραξία*, in qua intelligitur ordinis conservatio; O I, 142.

consilium: §. I. velunt.

constantia: hanc aequabilitatem motus constantiamque ordinum in alia figura non potuisse servari; N II, 48.

continuatio: quasi fatalem et immutabilem continuationem ordinis sempiterni (appellant); A I, 29.

perturbatio: cum, quicquid peccetur || peccatur ||, perturbatione peccetur rationis atque ordinis; P 26.

vis: ita videtur eadem vis ordinis et collocatio- nis fore; O I, 142.

V. **Umfand**: 1. describi: discriptus .. populus censu, ordinibus, aetatibus; L III, 44.

metiri: non genere aut loco aut ordine, sed forma, aetate, figura (voluptates) metiendas putant; T V, 94.

moderari: cum vidissent ... omnia .. ratis ordinibus moderata immutabilique constantia; N II, 90.

movere: decorum ... movet adprobationem ... ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum; O I, 98.

strui: ex || e || quibus (vaginis viriditas) cum emersit, fundit frugem spici ordine structam; C 51.

variari: quae (conexio rerum) suo ordine et lege || sic || variatur; Fa fr 2.

abl. compar.: id quod temporum ordine antiquius est; F IV, 17.

elliptisch: id quoque ordine; L II, 48.

2. ab: quod .. vulgo solitum fieri ab ordine nostro; O II, 63. armis et castris temptata res est ab omni genere hominum et ordine; O II, 84.

ex: compellans gumias ex ordine notres; F II, 24.

in: in ... tam multarum rerum atque tantarum ordinibus, in quibus nihil umquam immensa ... vetustas mentita sit; N II, 15.

orichaleum, Messing: si quis aurum vendens orichaleum se putet vendere; O III, 92.

oriens, Osten: qui (homines) has nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt; N II, 164.

origo, Ursprung, Anfang, Urgeſchichte: 1. 1. est: principii || principio || .. nulla est origo; T I, 54. R IV, 27. unde essent omnia orta ... quaeque cuiusque generis vel inanimi vel animantis ... origo; T V, 69.

potest: §. II. invenio; T I, 66. reperio.

2. sum: quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum; O I, 54.

II. explicio: doloris huius .. origo nobis explicanda est; T III, 23.

interpretor: cum .. (Zeno) Hesiodi theogoniam [id est originem deorum] interpretatur; N I, 36.

invenio: animorum nulla in terris origo inveniri potest; T I, 66. fr IX, 10. prima sit haec forma et species et origo tyranni inventa nobis in ea re publica; R II, 51.

persequor: omnium virtutum et originem et progressionem persecti sunt; F IV, 17.

peto: a primo ... animantium ortu petitur origo summi boni; F II, 31.

quaero: ut originem rerum ... quaereret; Ti 9.

reperio: nullius .. rei causa remota reperiri origo potest; Ti 3.

repeto: mea repetet oratio populi || Romani || originem; R II, 3.

III. liber: septimus mihi liber Originum est in manibus; C 38.

IV. ad: mente divina ad originem temporis circulum inventum est solis et lunae; Ti 29.

in: gravissimus auctor in Originibus dixit Cato . . ; T IV, 3. quod scripsi in Originibus; C 75.

ORIOR, aufgehen, sichtbar werden, entstehen, entspringen, abstammen, geboren werden, anfangen: I. alqs: nollem me ab eo ortum, tam importuno tamque crudeli; F I, 35. non . . . ideirco non erat ortus illinc; F IV, 13. si . . . , simul atque ortus esset, se quisque cognosceret; F V, 41. quem (Pherecraten) ait a Deucalione ortum; T I, 21. secunda (Minerva) orta Nilo; N III, 59. omnis eodem tempore ortos . . . eadem conditione || conditione || nasci; D II, 93. a quibus ortus erat; R II, 44. qui, unde ortus sit, quasi recorderetur; L I, 25. hic . . . orti stirpe antiquissima sumus; L II, 3. in quo (solo) tu ortus et procreatus es; L II, 4. qui magna sibi proponunt obscuris orti maioribus; O I, 116. difficile factu est a deis ortis fidem non habere; Ti 38. qui deorum satu orti estis; Ti 40. quoniam estis orti, immortales . . . esse . . . non potestis; Ti 40.

alqd: quae ex eo (aëre) orerentur; A II, 118. eorum . . . utrumque et ortum esse e corpore et ad corpus referri; F I, 55. quicquid . . . animo cernimus, id omne oritur a sensibus; F I, 64. quod non subducta utilitatis ratione effici solet, sed ipsum a se oritur; F II, 78. nihil . . . (Plato) putat esse, quod oriatur et intereat; T I, 58. ea . . . oriuntur ex libidine et ex laetitia; T IV, 24. sunt . . . omnia ista ex errorum orta radicibus; T IV, 57. quod ita ortum esset e terra, ut stirpibus suis niteretur; T V, 37. qui quicquam, quod ortum sit, putet aeternum esse posse; N I, 20. quasi . . . non omne, quod ortum sit, mortalitas consequatur; N I, 26. quae oriuntur e terra; N II, 50. 131. quod ob eandem causam multa in-visitata || inusitata || partiu e caelo, alia ex terra oriabantur, quaedam etiam ex hominum pecudumve conceptu et satu; D I, 93. quicquid || quicquid || . . . oritur, qualecumque est, causam habeat a natura necesse est; D II, 60. abeunt . . . illuc omnia, unde orta sunt; C 80. quantum . . . ad id, quod ortum est, aeternitas valet, tantum ad fidem veritas; Ti 8. f. **occido**, alqd (3 St.) S. 792, b. **omnis**, C, b, I. oriuntur (10 St.) S. 826, b.

actio: consequens . . . est (honestas actio) et post oritur; F III, 22. quae (turpes actiones) oriuntur e vitiis; F III, 39.

aegritudo: ista necopinata non habent tantam vim, ut aegritudo ex iis omnis oriatur; T III, 55. cum doceas nec bonum illud esse, ex quo laetitia aut libido oriatur, nec malum, ex quo aut metus aut aegritudo; T IV, 60.

aegrotationes: quis . . . dubitarit, quin aegrotationes animi . . . ex eo . . . oriuntur? T IV, 79.

aër: ipse . . . (aër) oritur ex respiratione aquarum; N II, 27. ex terra aqua, ex aqua oritur aër, ex aëre aether, deinde retrorsum vicissim ex aethere aër, inde aqua, ex aqua terra infima; N II, 84. cum ex aqua oritur aër, ex aëre aether; N III, 31.

aetas: quoniam . . . ita ratio comparata est vitae naturaeque nostrae, ut alia ex alia aetas oriatur; Lae 101.

aether: f. aër.

altercatio: oritur . . . mihi magna de re altercatio cum Velleio; N I, 15.

amicitia: qua ex stirpe oriuntur amicitiae cognationum; F IV, 17. a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia; Lae 27.

animal: f. **animal**, I, I. oritur (6 St.) B, I, S. 176 b.

animantes: ita orientur animantes; Ti 40.

appetitus: unde oriatur rerum adpetitus; N II, 29.

aqua: f. aër; N II, 84.

astra: quae (astra) oriuntur in ardore caelesti; N II, 41.

Canicula: oriente Canicula; Fa 12. ∞. ∞. ∞. 14. ∞. 15. ∞. Canicula oriente; Fa 12.

causa: quae (causa) orta esset ex praesensione rerum futurarum; N II, 13.

conservatio: ex qua (constantia) conservatio et salus omnium omnis oritur; N II, 56.

crocodili: f. serpentes.

di: Anaximandri . . . opinio est nativos esse deos longis intervallis orientis occidentisque; N I, 25.

quae . . . de deorum, qui cernuntur quique sunt orti, natura praefati sumus; Ti 37.

divinatio: quae (divinatio) unde oriatur, non intellego; N III, 15.

dolor: e quo oriretur aliquis dolor; F II, 69.

effigies: ista rerum effigies ex individuis quo modo corporibus oritur? N I, 110.

exemplar: quod (exemplar) generatum ortumque dicimus; Ti 6.

factio: eadem . . . (factio) oritur etiam ex illo saepe optimatum praeclaro statu; R I, 68.

facta: quae (recte facta) sunt orta a virtutibus; F V, 69.

flamma: ipse Alcmaeo tuus . . . nonne . . . »unde haec flamma oritur?« A II, 89.

formae: ex iis (qualitatibus) . . . ortae animalium formae; A I, 26. unde . . . ortae illae quinquae formae? N I, 19.

homo: ut se conservaret in ea natura, in qua (homo) ortus esset; F IV, 41. homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum; N II, 37.

honestum: quamquam (honestum) post oritur; F III, 21. quod (honestum) ex iis (virtutibus) oritur; F V, 64.

incendium: non duo Scipiones oriens incendium belli Punici secundi sanguine suo restinxissent; R I, 1.

intellegentia: ex qua (natura) ratio et intellegentia oriretur; F IV, 12.

interitus: ut ex nimia potentia principum oritur interitus principum, sic . . . ; R I, 68.

iudicium: quamquam oriretur || oreretur || a sensibus, tamen non esse iudicium veritatis in sensibus; A I, 30.

ius: videtur mihi . . . ex natura ortum esse ius; L I, 35.

laetitia, libido: f. aegritudo; T IV, 60.

memoria: alia (visa mens) quasi recondit, e quibus memoria oritur; A II, 30.

metus: f. aegritudo; T IV, 60.

motus: quoniam ex mundi ardore motus omnis oritur; N II, 32. tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam; Fa 22.

mundus: neque . . . ortum esse umquam mundum; A II, 119. qui (mundi) et oriuntur et intereant cotidie; F I, 21. id . . . consideremus, . . . semperne (mundus) fuerit nullo generatus ortu, an ortus sit ab aliquo temporis principatu. ortus est; Ti 5.

officia: quae (officia) oriuntur a suo cuiusque genere virtutis; F V, 69.

ornatus: a quo (igne) . . . idem ornatus oreretur; N II, 118.

perturbationes: quae (perturbationes) omnes oriuntur ex iudiciis opinionum et voluntatibus; T IV, 82.

philosophia: philosophiam . . . veterem illam a Socrate ortam Latinis litteris illustrare; A I, 3.

pietas: e qua (cognitione deorum) oritur pietas; N II, 153.

populus: unius viri consilio ... ortum novum populum; R II, 21.

principium: quod (principium) si numquam oritur, ne occidit quidem umquam; T I, 54. quodsi; R VI, 37.

pueri: perinde, utrumque temperatus sit aër, ita pueros orientis animari; D II, 89.

pulli: e quibus (animum ovis) pulli orti; N II, 124.

qualitates: earum .. qualitatibus sunt aliae principes, aliae ex iis ortae; A I, 26. ex iis .. (principibus qualitatibus) variae ortae sunt et quasi multiformes; A I, 26.

ratio: quae (ratio) non tum denique incipit lex esse, quom scripta est, sed tum, quom orta est; orta autem est simul cum mente divina; L II, 10. f. intellegentia.

salus: f. conservatio.

semina: ea (semina) temperatione caloris et oriri et augescere; N II, 26.

sermo: ab his sermo oritur, respondet Laelius; Lae 5.

serpentes: veluti crocodili fluvialesque testudines quaedamque serpentes ortae extra aquam ... aquam persequuntur; N II, 124.

sol: qui (asoti) solem, ut aiunt, nec occidentem umquam viderint nec orientem; F II, 23. is .. (sol) oriens et occidens diem noctemque conficit; N II, 102. quis in reliquis orientis aut obentis solis ultimis partibus tuum nomen audit? R VI, 22.

stellae: eodem .. modo (stellae) oriuntur et occidunt; N II, 103.

stridor: «densus stridor .. celso e vertice montis ortus»; D I, 13.

testudines: f. serpentes.

terra: f. aër; N II, 84.

tyrannis: alii ... orientem tyrannidem multo ante prospiciunt; D I, 111.

virgines: cum Sabinas honesto ortas loco || honeste ortas || virgines ... rari iussit; R II, 12.

virtus: ut ... nec ei (virtuti) quicquam, .. unde oriretur, darent; F II, 43. quae (virtus) si ... non .. oriatur a se; T III, 37.

voluptas: [animo voluptas oritur propter voluptatem corporis]; F II, 108.

utilitas: quae (utilitas) ad usum hominum orta ab hominibus solis invenitur; N II, 162.

uva: a qua (gemma) oriens uva se ostendit; C 53.

H. sidera: quando ... (sidera) conligatis .. corporibus vinculis animalibus animantia orta sunt; Ti 30.

oriundus, entsproffen: «o pater, o genitor, o sanguen dis oriundum!» R I, 64.

ornamentum, Zierde, Schmuck, Schönheit, Vorzug, Auszeichnung, Ehre: I. pertinent: illa iam significatio est laudis ornamenta ad mortuos pertinere; L II, 60.

H. I. adhibeo: Cato ... de caritate patriae Stoice solet oratoriis ornamentis adhibitis dicere; P 3.

eripio: ii ... haec ipsa eripiunt vel instrumenta vel ornamenta vitae; A II, 31.

neglego: quod ista Platonis, Aristoteli, Theophrasti orationis ornamenta (Epicurus) neglexerit; F I, 14.

reddo: ei (Academiae orator) vicissim reddit ubertatem orationis et ornamenta dicendi; Fa 3.

tollo: maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam; Lae 82.

2. sum: quae (eloquentia) .. principibus maximo

ornamento est; F IV, 61. id .. etiam rei publicae est ornamento; O II, 64.

3. careo: ne quo ornamento in hoc genere disputationis careret Latina oratio; T II, 26.

privo: et domesticis et forensibus solaciis ornamentisque privati; T I, 84.

ornate, zierlich, geschmackvoll: dico: res .. bonas verbis electis graviter ornateque dictas quis non legat? F I, 8. istius modi .. res dicere ornate velle puerile est; F III, 19. qui grandia ornate vellent, enucleate minora dicere; F IV, 6. quae (philosophia) de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere; T I, 7. neque sententis solum copiose (a te dictum esse), sed verbis etiam ornatis. quam solent vestri; N I, 58. quod est oratoris proprium, apte, distincte, ornate dicere; O I, 2.

explico: Erilli similia, sed, opinor, explicata uberius et ornatis; A II, 129.

facio: ut illud ipsum, quod studet, facere possit ornatus; F V, 6. Demosthenem ... ornate splendideque facere potuisse; O I, 4.

scribo: se ... neque eleganter neque ornate scribere; T II, 7.

ohne Verb: ille (Zeno) ... isto modo, ut tu, distincte, graviter, ornate; N I, 59.

ornatus, Kleidung, Ausrüstung, Schmuck, Zierde: I. deest: quando .. nobis ... ullus orationis vel copiosae vel elegantis ornatus defuit? F I, 10.

dilabitur: ut hic ornatus umquam dilapsus occidat; A II, 119.

est: cum in uno mundo ornatus hic tam sit mirabilis; A II, 125. quantus ornatus in Peripateticorum disciplina sit; F V, 9. ut in eo (mundo) eximia pulchritudo sit atque omnis ornatus; N II, 58. nobis deorum ... vestitus ornatusque noti sunt; N II, 70. ut .. perpetuus mundi esset ornatus; N II, 127.

occidit: f. dilabitur.

oritur: a quo (igne) ... idem ornatus oreretur; N II, 118.

II, I. ceruo: in qua (parte honestatis) verecundia et quasi quidam ornatus vitae ... cernitur; O I, 93.

effero: cuius (caeli) omnem ornatum et descriptionem sumptam ab Eudoxo multis annis post non astrologiae scientia, sed poetica quadam facultate versibus Aratum extulisse; R I, 22.

efficio: illa atomorum ... turbulenta concursio hunc mundi ornatum efficere non poterit; FI, 20. hic tantus caeli ornatus ex corporibus ... cursantibus potuisse effici cuiquam sano videri potest? N II, 115.

intueor: Lysandrum intuentem ... ornatum .. Persicum multo auro multisque gemmis dixisse ...; C 59.

puto: tantum .. ornatum mundi ... si tuum ... domicilium putes; N II, 17.

removeo: a forma removeatur omnis viro non dignus ornatus; O I, 130.

suspicio: ut mihi .. numquam hunc admirabilem caeli ornatum ... suspexisse videantur; N II, 94.

tenco: quoniam distinctos dignitatis gradus (Athenienses) non habebant || habebat ||, non tenebat ornatum suum civitas; R I, 43.

video: quem (ornatum) videmus; N II, 85.

2. sum: ne (Codrus) posset adgnosci, si esset ornatu regio || [ne ... regio] ||; T I, 116.

3. dono ad: alia .. (membra videntur esse donata) nullam ob utilitatem quasi ad quendam ornatum; F III, 18.

pono in: quoniam ... id .. (decorum) positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornato ad actionem apto; O I, 126.

III. decorus ad: aëris, argenti, auri venas ... et ad usum aptas et ad ornatum decoras; N II, 151.

IV. di: neque solum (ea) facie (deus novimus), sed etiam ornato, aetate, vestitu; N I, 81.

statuae: quod statuas quoque videmus ornato tere militari; O I, 61.

V. delectari: his libris cum (Lucullum) malo quam reliquo ornato villae delectari; F III, 8.

zum $\Sigma\alpha\theta$: Voluptatem pulcherrimo vestitu et ornato regali in solio sedentem; F II, 69. quae (coniunctio) aut sempiterna sit necesse est hoc eodem ornato ... aut certe perditurna; N II, 85. quod ... ille regio ornato ius dixisset; R II, 38.

ORNO, anströhen, anstratten, versehen, schmücken, zieren, ehren: aliqui quibus (virtutibus) a natura esse ornati; F IV, 59. cum ... ad eam .. (rem publicam) tuendam ... maxime a nobis ornari atque instrui posses; F IV, 61. ut nemo sine eo instrumento ad ullam rem illustriorem satis ornatus possit accedere; F V, 7. illa (ars) .. te ... ornaverat; T I, 112. omnibus .. virtutibus instructos et ornatos tum sapientis, tum viros bonos dicimus; T V, 28. quo (amiculo) lovem ornavit et manibus Karthaginensium tyrannus (Ielo); N III, 83. quasi muneribus deorum nos esse instructos et ornatos; L I, 35. ut quisque maxime virtutibus his lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, hac ipsa ... iustitia; O I, 46. qui aut excellenti ingenii magnitudine aut praeclara eruditione atque doctrina aut utraque re ornati; O I, 119. nos ... a doctoribus atque doctrina instructi ad eam (rem publicam) et ornati accessimus; O I, 155.

aliquid: potest id ... rhetorice et augeri et ornari; F III, 26. nihil est .. eo (mundo) pulchrius, .. nihil ornatus aspectu motuque constantius; N III, 23. agro bene culto nihil potest esse nec usu uberius nec specie ornatus; C 57. quorum in villa ac domo nihil splendidum, nihil ornatum fuit praeter ipsos; P 38.

abacos: abacos .. compluris ornavit argento auroque caelato; T V, 61.

animum: sensibus (natura animum) ornavit ad res percipiendas idoneis; F V, 59.

artem: tu .. istam (artem) ne reliqueris, quam semper ornasti; T I, 112.

caelum: cum ... caelum totum cernerent astra distinctum et ornatum; N II, 95.

caput: »huic (Draconi) non uua modo caput ornans stella relucet«; N II, 107.

cives: (Caesar) a nobilissimis civibus, partim etiam a se omnibus rebus ornatis, trucidatus; D II, 23.

dignitatem: ornanda .. est dignitas domo, non ex domo tota quaerenda; O I, 139.

domicilia: quae (domicilia) essent ornata signis atque picturis instructaque rebus iis omnibus; N II, 95.

domum: s. Italiam.

facultatem: huic arti finitima est dicendi [gravior] facultas et gratior et oruatur; O II, 66.

formam: cum videmus ... nocturnam .. caeli formam undique sideribus ornata; T I, 68.

funus: in || nisi || his .. concursu levissimae multitudinis et aere congesto funus desubito esset ornatum; R VI, 2.

hominem: hominem eadem natura non solum celeritate mentis ornavit, sed ..; L I, 26. quoniam hominem ... generavit et ornavit deus; L I, 27.

Italiam: Italiam ornare quam domum suam (L. Mummius) maluit; quamquam Italia ornata domus ipsa mihi videtur ornatio; O II, 76.

mundum: quid .. erat, quod concupisceret deus mundum signis et luminibus tamquam oculis ornare? N I, 22. mundum .. effici ornatissimum et pulcherrimum ex eorum corporum concursione fortuita; N II, 93.

orationem: quae requirebant orationem ornata et gravem; F IV, 6.

patriam: ut ea (patria), quae salva per te est, per te eundem sit ornata; L I, 5.

rationem: quam (rationem) cum honestate ornatissimam ... videbit; F II, 38.

sapientem: sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum et ornatum; F II, 112.

villam: cum in villam Luculli ventum esset omni apparatu venustatis ornata; fr V, 17.

virum: bonorum virorum, id est sapientium, omnibus virtutibus ornatorem, vitam; F V, 93. ex qua vita sic summi viri ornantur, ut vel M. Curius ... vel *; R III, 6. fuit .. vir ille cum ceteris artibus ... ornatus omnibus, tum acer investigator; T I.

virtutem: non intellego, cur (virtus) aut verbis tam vehementer ornanda aut re tantopere expectanda videatur; T III, 37.

urbem: quam (sphaeram) M. Marcelli avus captis Syracusis ex urbe locupletissima atque ornatissima sustulisset; R I, 21.

ORO, reden, vortragen, bitten, erjuchen, anrufen: I. matronae: matronis ipsis, quae raptae erant, orantibus; R II, 13.

senator: »loco senator et modo orato«; L III, 11.

II. ut: s. III. aliqui.

III. aliqui: rogandi orandique sunt, ut ... differant; T IV, 78. visum esse in somnis ei, qui erat in hospitio, illum alterum orare, ut subveniret; D I, 57. cum .. C. Postumius haruspex oraret illum (Sullam), ut in expeditionem exercitum educeret; D I, 72.

fidem: »pro deum, ... omnium adolescentium clamor, postulo, obsecro, oro, ploro atque imploro fidem«; N I, 13.

item: ut orandae litis tempus, quoad per leges liceat, accommodet; O III, 43.

ORSUS, Anfang, Beginnen: »auguris ut nostri Calchantis fata queamus scire ratosne habeant an vanos pectoris orsus«; D II, 63.

ORTUS, Anfang, Anfang, Entstehung, Geburt: I. adfert: ut, quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster adferat, sic exitum mors; T I, 91.

est: si ortus est deorum, interitus sit necesse est; N I, 68. cum .. aliorum animantium ortus in terra sit, aliorum in aqua, in aëre aliorum; N II, 42. cuius (aëris) ortus aqua omni exhausta esse non posset; N II, 118. ortus androgyni nonne fatale quoddam monstrum fuit? D I, 98. in qua (parte orbis) sit ortus eius, qui nascatur; D II, 89. cum dicunt ... omnis omnium ortus ... eosdem esse; D II, 92. erit eius (amicitiae) ortus a natura quam ab inbecillitate gravior et verior; Lae 32. ostendit primum ortum unum fore omnibus, eumque moderatum atque constantem nec ab ullo imminutum; T I, 43.

potest: s. est; N II, 118.

transfert: eum secundus ortus in figuram muliebrem transferet; T I, 45.

II, I. admisceo: »ortus ubi atque obitus partem admiscetur in unam«; N II, 108.

cerno: cum ... cernerent ... eorum .. (astrorum) omnium ortus et occasus; N II, 95.

cognosco: soli .. ex animantibus nos astrorum ortus, obitus cursusque cognovimus; N II, 153. qui solis et lunae reliquorumque siderum ortus, obitus motusque cognorunt; D I, 128.

commemoror: quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? C 52.

conficio: non .. omnium ortus || interitus || atque obitus natura conficiet; D II, 37.

dieo: pleraque dicit eadem, ... eorum (mundorum) ortus, interitus; N I, 73. sic ... horum deorum ortus habeatur atque dicatur, ut ...; Ti 39. diiungo: Diogenes Babylonius ... partum Iovis ortumque virginis ad physiologiam traducens diiungit || deiungit || a fabula; N I, 41.

enuntio: reliquorum (deorum) ... et nosse et enuntiare ortum eorum || [eorum] || maius est, quam ut profiteri nos scribere audeamus; Ti 38. facio: necesse est ortus occasusque siderum non fieri eodem tempore apud omnes; D II, 92.

habeo: f. **habeo**, III. ortum (4 Et.) C. 127, b. imminuo: f. I. est, Ti 43.

moderor: cum ... ortus nascentium luna moderetur; D II, 91.

nosco: f. enuntio.

perdisco: maius est .. has contortionem orationis quam signorum ortus obitusque perdiscere; Fa 17.

persequor: persecutus est Aristoteles animantium omnium ortus, victus, figuras; F V, 10.

procreo, recordor: cuius (potestatis) primum ortum si recordari volumus, inter arma civium ... procreatum videmus || vidimus ||; L III, 19.

relinquo: humilem sane relinquunt et minime generosum, ut ita dicam, ortum amicitiae; Lae 29.

repeto: visne ... ipsius iuris ortum a fonte repetamus? L I, 20.

servo: Ceos accepimus ortum Caniculae diligenter quotannis solere servare; D I, 130.

traduco: f. diiungo.

video: ut ... (deorum) ortus, interitus, querellas, lamentationes (videremus); N I, 42. ortum videamus haruspicinae; D II, 50. ortum .. amicitiae videtis; Lae 32.

2. absum ab: quae (antiquitas) quo propius aberat ab ortu et divina progenie, hoc melius ... cernebat; T I, 26.

commeo ab: quorum (siderum) alterum (genus) spatii immutabilibus ab ortu ad occasum commean; N II, 49.

conligo, conquiro de: quam multa ab iis conquisita et collecta sunt de omnium animantium genere, ortu, membris, aetatibus! F IV, 13.

converto ad: »solis ad ortum conversa (Iovis species); D I, 20. »se .. (Iovis satelles) obitu a solis nitidos convertit ad ortus; D I, 106.

dissero de: de deorum natura ortuque mundi disserentes; Ti 8.

insum in: in primo .. ortu inest teneritas ac mollitia quaedam; F V, 58.

pertineo ad: estne sanorum hominum hoc ad nascentium ortus pertinere non dicere ..., illud nescio quid tenne ... dicere ad puerorum ortus pertinere? D II, 94.

peto ab: a primo ... animantium ortu petitur origo summi boni; F II, 31.

specto in: »ni prius ... sancta Iovis species claros spectaret in ortus; D I, 20.

III. salutaris ad: cur stella Iovis aut Veneris coniuncta cum luna ad ortus puerorum salutaris sit, Saturni Martisque contraria; D I, 85.

usque ad: cetera usque ... ad temporis ortum impressa || expressa || ab illis, quae imitabatur, ecfinxerat; Ti 34.

IV. pars: quoniam ... ortus .. nostri partem patria vindicat, partem amici; O I, 22.

V, 1. antiquus: deus .. et ortu et virtute antiquiorem genuit animum; Ti 21.

commoveri: (possent) aestus maritimi fretorumque angustiae ortu aut obitu lunae commoveri? N II, 19.

generari: semperne (mundus) fuerit nullo generatus ortu, an ortus sit ab aliquo temporis principatu; Ti 5.

Tusculanus: quom (Cato) ortu Tusculanus esset, civitate Romanus; L II, 5.

zum ⑆a⑆: parvi .. primo ortu sic iacent, tamquam omnino sine animo sint; F V, 42.

2. ab: cum a primo urbis ortu regis institutis, partim etiam legibus auspica (essent constituta); T IV, 1. admirandum est, congressu aliquo inter se (bestiolae) an iam inde ab ortu natura ipsa congregatae sint; N II, 124.

ante: ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit; T I, 91. si luna paulo ante solis ortum defecisset in signo Leonis; D I, 121.

in: quod ita ... a natura in primo ortu appetatur; F V, 17. ut (natura) alia in primo ortu perficeret, alia progrediente aetate fingeret; F V, 59. qua (vi) me in vestro ortu usum esse meministis; Ti 41.

OS, ὄσφις, Gesicht, Mund: I. est: ad haec omnia percipienda os est aptissimum, quod adiunctis naribus spiritu augetur; N II, 134.

II, 1. augeo: f. I.

cerno: licet ora ipsa cernere iratorum aut eorum, qui ...; O I, 102. supina etiam ora cernuntur depulsione luminum; Ti 49.

nosco: nosti .. profecto os huius adolescentioris Academiae; A ep 1.

obverto: »hicine est ille Telamon, ... quem aspectabant, cuius ob os Graii ora obvertebant sua?« T III, 39.

perfrico: quam (voluptatem) tu idem, cum os perfricavisti, soles dicere; T III, 41.

torqueo: vultus mutantur, ora torquentur; O I, 131.

video: nec (vita beata), ... cum tortoris os viderit, consistet; T V, 80.

2. utor: utinam quem ad modum oratione sum usurus aliena, sic mihi ore uti liceret alieno! R III, 8.

3. accipio in: »in os prius accipiam ipse, quam ...« T V, 48.

cado ex: f. **ex**, I. cado ex ore (4 Et.) B. I, C. 887, a.

congero in: Midiae ... dormienti formicae in os tritici grana congesserunt; D I, 78. ut illa tritici grana in os pueri Midiae congesta ... non tam mirabilia sint quam coniecta belle; D II, 66.

construo in: dentibus in ore constructis manditur ... cibus; N II, 134.

evello ex: quae (verba) rursus dum sibi evelli ex ordine || ore || (Stoici nolunt); F IV, 78.

habeo in: ut illud in ore habeant ex Hymnide; F II, 22. eius, quem tu in ore semper habes, proavi mei ... facta; F III, 37. Panaetius ... semper .. habuit in ore Platonem; F IV, 79. quin etiam ipsi voluptarii ... virtutes habent || habeant || in ore totos dies; F V, 74. socer in ore semper Graecos versus de Phoenissis habebat; O III, 82.

obverto ob: f. I. obverto.

offundo ob: qui (ignis) est ob os offusus; Ti 49.

pertineo ad: a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet; N II, 149.

sum ante: ut esset posteris ante os documentum Persarum sceleris sempiternum; R III, 15. — in: f. **in**, B, I. sum in ore (6 Et.) S. 270, b.

volito per: »volito vives per ora virum»; T I, 34.

III. situs in: in ore sita lingua est finita dentibus; N II, 149.

IV. ductus: qui ductus oris, qui vultus in quoque sit; F V, 47.

habitus: per se (sunt praeposita), ut quidam habitus oris et vultus; F III, 56. oris .. habitus ad vitae firmitatem nihil pertinet; N I, 99.

hiatus: cibum .. (animalia) partim oris hiatu et dentibus ipsis capessunt, partim ..; N II, 122.

liniamenta: aspersa temere pigmenta in tabula oris liniamenta efficere possunt; D I, 23. cum ... ad liniamenta oris perventum est; D II, 48.

pars: gustatus ... habitat in ea parte oris; N II, 141. cum (lingua sonos) et ad dentes et ad alias partes pellit oris; N II, 149.

pulchritudo: oris .. pulchritudo reliqui corporis imitandi spem aufererat; O III, 10.

situs: »situs inter oris barba paedore horrida ... infuscat pectus»; T III, 26.

species: speciem (natura) ita formavit oris, ut ..; L I, 26.

vicinitas: nares ... non sine causa vicinitatem oris secutae sunt; N II, 141.

V, 1. accipi: quo .. inlabuntur ea, quae accepta sunt ore; N II, 135.

consentire: de cuius (amicitiae) utilitate omnes uno ore consentiunt; Lae 86.

contineri: ore .. (gustatus) continetur; N II, 145.

discerpere: quem incomptis unguibus bacchantes asperoque ore discerpant; A fr 20 (3. 22).

edere: »heu! virginalem me ore ploratum edere!» T II, 21.

ferre: visus ei (Alexandro) dicitur draco ... radiculam ore ferre; D II, 135.

iacere: »acredula ... adsiduas iacit ore querellas»; D I, 14.

laudare: ea nescio quo modo quasi pleniore ore laudamus; O I, 61.

tenerere: cum radicem ore teneret (draco); D II, 141.

timere: »sic expectabat populus atque ore timebat»; D I, 108.

2. ex: quem (Platonem) ex tuo ore admiror; T I, 39.

OS, **Ossein**, **Osnohen**: I. concrescunt: f. II. facio.

exstat: quod os supra terram non extaret; L II, 57.

habent: quae (ossa) subiecta corpori mirabiles commissuras habent; N II, 139.

II, 1. denudo: »neu reliquias semiesas sireis || semi assi reis, quae so meas sieris || denudatis ossibus ... divexarier»; T I, 106.

facio: pituitam, ossa, nervos, venas ... videor posse dicere, unde concreta et quo modo facta sint; T I, 56.

lego: »homini .. mortuo ne ossa legito, quoi pes || quo post || funus faciat»; L II, 60.

nudo: hominum nec || non || spinas vellentium, ut Stoici, nec ossa nudantur; F IV, 6.

obtego, reseco: quem ad modum os resectum || reiectum, al. || terra obtegatur; L II, 55.

subicio: f. I. habent.

2. dico de: quid dicam de ossibus? N II, 139.

inicio in: prius quam in os iniecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis; L II, 57.

III. contineri: non .. (di) venis et nervis et ossibus continetur; N II, 59.

OSCEIN, Vogel mit weißjagender Stimme: I. canunt: ut ... tum a dextra, tum a sinistra parte canant oscines; D I, 120.

II. appello: avis quaedam, et alites et oscines, ut nostri augures appellant; N II, 160.

III. ohne Verbindung: *oscinis nominativum Cicero de auguriis „oscina“ dicit; fr IV, 4. Cicero ... de auguriis hic „oscinis“ dicit; fr IV, 4.*

OSCITO, gähnen: quae Epicurus oscitans hallucinatus est; N I, 72.

OSCULOS, küssen: alqm: a qua (Luna Eudymion) consopitus putatur, ut cum dormientem oscularetur; T I, 92. ille (Paulus pater) .. me complexus atque osculans flere prohibebat; R VI, 14.

filiolam: L. Paulus consul ... filiolam suam Tertiam ... osculans animum advertit tristiculam; D I, 103.

OSCULOS, küssen: si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant; R IV, 6.

OSTENDO, zeigen, sehen lassen, in Aussicht stellen, vorhalten, darlegen, erklären: I. **absolut**: alqs: volo .. videre, quid iuenerint. non solemus, inquit, ostendere; A II, 60.

alqd: quia .. ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt || prodicunt ||, ostenta, portenta, monstra, prodigia dicuntur; D I, 93.

mathematici: quae (luna) est, ut ostendunt mathematici, maior quam dimidia pars terrae; N II, 103.

II. mit Ergänzung: I. de: f. III. alqd; D I, 45.

2. indirecte Frage: ut ... ostendamus ... qui simus; A II, 98. non, quia via ... ambigua distinguantur, (Epicurus) ostendit; F I, 22. quasi ... non possum, quem ad modum ea dicantur, ostendere! F II, 7. ostendi ... quod esset imperandi genus; T II, 53. ut .. illud, quod cupiat, ostendatur quam leve ... sit; T IV, 74. mihi videor satis et esse deos, et quales essent, ostendisse; N II, 72. ut, cum ostendere velles, quales di essent, ostenderes nullos esse; N III, 20. quod genus philosophandi minime adrogans ... arbitraremur, quattuor Academicis libris ostendimus; D II, 1. quam (rem publicam) ... simul et qualis sit et optimam esse ostendam; R I, 70. de hoc eodem cunctam Italiam, quid sentiret, ostendere; L III, 45.

3. accus. c. infin.: a. cum ... conantur ostendere esse aliquid perspicui; A II, 34. conantur ostendere multa posse videri esse, quae omnino nulla sint; A II, 47. si ostendero nihil posse percipi; A II, 78. non tu verum te testem habere ... ostenderis; A II, 81. si honestum esse aliquid ostendero; F II, 44. qui ... se ostenderit de hoc toto genere nihil laborare; T I, 103. fuisse acrem morsum doloris idem Marius ostendit; T II, 53. sunt qui satis putent ostendere nihil inopinati accidisse; T III, 76. in eo (quarto de finibus) mihi videbare ... hoc velle ostendere, ... nihil ... interesse; T V, 32. haec efficere virtutem ostenderem; T V, 42. ut ... ostenderet etiam philosophum ... pecuniam facere posse; D I, 111. satis ostenderit || ostenderint || reliquos sine provocatione magistratus non fuisse; R II, 54. palam ostendunt sibi verum decus ... deficere; R fr 8. ea aetate L. Crassus ostendit id se in foro optime iam facere; O II, 47. ostendit primum ortum unum fore omnibus; Ti 43. f. 2. N II, 72. III, 20. R I, 70. — b. quibus Apollo se id daturum ostendit post eius diei diem tertium; T I, 114.